П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

Г. Тюмень 19 июля 2021

Тюменский районный суд Тюменской области в составе председательствующего судьи Якубовской Г.А.,

При секретаре Валь М.В.,

С участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Тюменского района Тюменской области Александровой А.В.,

Подсудимой ФИО6,

Защитника – адвоката Рамазанова Э.З., предоставившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

Рассмотрел в судебном заседании уголовное дело № в отношении

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, имеющей регистрацию в 

<

адрес>, фактически проживающей в 

<

адрес>, не судимой,

Обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л :

20.01.2014 судебным приставом - исполнителем Тюменского РОСП возбуждено исполнительное производство № на основании исполнительного листа ВС №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Тюменским районным судом 

<

адрес> по делу № о лишении родительских прав и взыскании с ФИО5 в пользу ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетней ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/10 части всех видов заработка, начиная с ДД.ММ.ГГГГ по день совершеннолетия, несовершеннолетней ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/10 части всех видов заработка, начиная с ДД.ММ.ГГГГ по день совершеннолетия, несовершеннолетней ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/10 части всех видов заработка, начиная с ДД.ММ.ГГГГ по день совершеннолетия. В связи с очередной перерегистрацией исполнительному производству присвоен №- ИП.

Однако ФИО6, проживая по адресу: 

<

адрес>, умышленно, без уважительных причин, в нарушение решения суда, алименты на содержание несовершеннолетних детей не выплачивает. При этом, будучи подвергнутой 14.12.2020 Мировым судьей судебного участка N° 5 Тюменского судебного района Тюменской области к административному наказанию в виде обязательных работ на срок 50 часов за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня вступления в законную силу постановления по делу об административном правонарушении 25.12.2020, но несмотря на это, в период времени с 25.12.2020 по 19.04.2021 выплаты по алиментам ФИО6 не производила, добровольно мер к погашению задолженности по алиментам не принимала, иной материальной помощи на содержание детей не оказывала.

Несмотря на это, в период времени с 25.12.2020 по 19.04.2021, действуя умышленно, будучи подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, решение суда не исполняла, платежи в счет погашения алиментной задолженности не осуществляла, добровольно мер к погашению задолженности по алиментам не принимала, иной материальной помощи на содержание несовершеннолетних детей не оказывала. Поведение ФИО6 свидетельствует о нежелании выполнять решение суда о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетних детей.

В результате умышленных действий (бездействий) ФИО6 в период с 25.12.2020 по 19.04.2021 допустила образование задолженности по уплате алиментов на сумму 58 665 рублей 47 копеек, общая сумма задолженности по алиментам на 19.04.2021 составила 1 102 919 рублей 35 копеек.

Будучи трудоспособной, не имея заболеваний, препятствующих осуществлению ею трудовой деятельности, ФИО6 длительное время официально нигде не работает, на учете в центре занятости не состоит, получателем пособия по безработице не является, не имея уважительных причин для неуплаты алиментов, из корыстных побуждений, действуя неоднократно, в нарушение решения суда, денежные средства на содержание несовершеннолетних детей умышленно не выплачивала, иную материальную помощь в содержании детей не оказывала, решение суда не исполняла.

Указанными умышленными действиями ФИО6 не исполняет установленную частью 2 статьи 38 Конституции РФ обязанность родителей содержать своих детей, тем самым грубо нарушает права детей на воспитание, обеспечение их интересов, всестороннее развитие и уважение их человеческого достоинства.

В судебном заседании подсудимая вину признала в полном объёме, в ходе предварительного расследования ходатайствовала о производстве дознания в сокращённой форме ( л.д.72).

В соответствии со ст.226.9 УПК РФ, судебное производство по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращённой форме, осуществляется в порядке, предусмотренном ст.ст.316, 317 УПК РФ.

В судебном заседании государственный обвинитель, защитник не возражали о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Вина подсудимой установлена исследованными в суде по уголовному делу доказательствами.

При таких обстоятельствах, действия ФИО6 судом квалифицируются по ч.1 ст.157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания суд учитывает тяжесть совершённого подсудимой преступления, относящегося, согласно ст.15 УК РФ, к категории преступлений небольшой тяжести, общественную опасность содеянного, а также данные о личности подсудимой. 

По месту жительства ФИО6 характеризуется посредственно, допускает злоупотребление спиртными напитками ( л.д.118), на учёте у врача нарколога и психиатра не состоит ( л.д.83), не судима ( л.д.88).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд учитывает признание вины, раскаяние, состояние здоровья ФИО6

Обстоятельств, отягчающих наказание, на основании ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учётом требований ст.ст.6, 60 УК РФ, всех обстоятельств по уголовному делу, суд назначает наказание подсудимой в виде исправительных работ, в соответствии со ст.50 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать виновной ФИО6 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить наказание в виде исправительных работ сроком на 4 месяца, с удержанием 10% из заработной платы в доход государства.

Мера пресечения не избиралась.

Вещественных доказательств по уголовному делу нет.

Приговор может быть обжалован в Тюменский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

Председательствующий Якубовская Г.А.